УИД 02RS0007-01-2023-000611-91 Дело №1-125/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Кан 27 сентября 2023 года

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи – Говорковой Т.А.,

при помощнике судьи – Очурдяповой А.В., 

с участием государственного обвинителя – Иванова Е.Н.,

подсудимого – ФИО1,

защитника-адвоката Чамаева А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ******* года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, невоеннообязанного, пенсионера, несудимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 2014 года №370-ФЗ), ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), незаконное приобретение и хранение боеприпасов (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней в период времени с 01 по 30 июня 2019 года, в дневное время суток, у ФИО1, находившегося у себя дома по 

<

адрес> Республики Алтай, будучи осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, в нарушение требований статей 9.1, 16, 16.1 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основной части огнестрельного оружия, а именно, ствола. 

После чего, в один из дней в период времени с 01 по 30 июня 2019 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь в помещении нежилой избы на территории своего домовладения по 

<

адрес> Республики Алтай, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основной части огнестрельного оружия, достоверно зная, что он не имеет специального разрешения на право изготовления огнестрельного оружия и основных частей к нему, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота оружия, и желая наступления таких последствий, в нарушение требований статей 9.1, 16, 16.1 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного изготовления основной части огнестрельного оружия, самостоятельно, с использованием имеющихся у него металлической трубы из бурой стали, заточенного сверла по металлу, самодельного токарного станка, сварочного аппарата, незаконно, без полученной в установленном порядке лицензии, изготовил основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол, путем переделки металлической трубы из бурой стали, в канале ствола которой с помощью заточенного сверла по металлу и самодельного токарного станка выполнил четыре нареза, затем используя самодельный варочный аппарат соединил изготовленный ствол с помощью подствольного крюка к колодке с ударно-спусковым механизмом от огнестрельного оружия ИЖ-ЗК заводского изготовления с номером на рычаге запирания «П 74410», в результате чего металлическая труба из бурой стали с выполненными нарезами приобрела свойства ствола огнестрельного оружия, то есть ФИО1 умышленно незаконно изготовил основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол. 

17 июня 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия на открытом участке местности, расположенном в урочище «Калбалу» на территории МО «Усть-Мутинское сельское поселение» 

<

адрес> Республики Алтай сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие, которое согласно заключению эксперта № 67 от 18 июня 2023 года является одноствольным нарезным ружьем изготовленным самодельным способом с использованием колодки с ударно-спусковым механизмом от огнестрельного оружия ИЖ-ЗК заводского изготовления с номером на рычаге запирания «П 74410», пригодный для производства выстрелов. Согласно заключению эксперта № 597 от 20 июля 2023 года канал ствола имеет овальную форму, поля нарезов неравномерные, прерывистые, что указывает на изготовление ствола самодельным способом. 

Кроме того, в один из дней в период с 01 по 10 сентября 2022 года, в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося на открытом участке местности, расположенном в урочище «Малый Келей» на территории МО «Усть-Мутинское сельское поселение» 

<

адрес> Республики Алтай, на расстоянии 800 метров в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, обнаружившего 17 патронов калибра 7,62х51 мм (.308), изготовленных заводским способом, пригодных для производства выстрелов, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вышеуказанных 17 патронов, с целью их дальнейшего использования в личных целях. 

Сразу после этого, в один из дней в период с 01 по 10 сентября 2022 года, в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь в том же месте, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно в целях незаконного приобретения и дальнейшего хранения обнаруженных им боеприпасов, в целях использования для собственных нужд, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, и п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» - (далее по тексту Правил), не имея соответствующей лицензии, дающей право на приобретение, а также разрешения на хранение огнестрельного оружия соответствующего калибра, забрал себе положив в карман своей одежды вышеуказанные 17 патронов калибра 7,62х51 мм (.308), относящиеся к боеприпасам, изготовленных заводским способом, пригодных для производства выстрелов, тем самым умышленно и незаконно приобрел вышеуказанные боеприпасы путем присвоения найденного. 

После этого, в этот же день, в один из дней в период с 01 по 10 сентября 2022 года, в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанных 17 патронов калибра 7,62х51 мм (.308), в нарушение требований ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ, и п. 54 Правил, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия соответствующего калибра и боеприпасов к нему, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно храня указанные патроны при себе, не имея на то соответствующего разрешения, с целью обеспечения дальнейшей сохранности перенес с места обнаружения патронов, а именно с открытого участка местности, расположенного в урочище «Малый Келей» на территории МО «Усть-Мутинское сельское поселение» 

<

адрес> Республики Алтай, на расстоянии 800 метров в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, до своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, где поместил в верхний ящик тумбы в пристройке указанного жилого дома, и с указанного периода времени умышленно незаконно продолжил хранить вышеуказанные боеприпасы до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 00 минут 19 июня 2023 года. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, своевременно заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

С учетом мнения защитника, государственного обвинителя, выразивших свое согласие на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, установив, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.223 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ), как незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), и по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении ФИО1 наказания по каждому из преступлений суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ и учитывает: характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, положительные характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, в том числе внуков. 

ФИО1 с учетом положений ст. 10 УК РФ совершил умышленные преступления средней тяжести, ранее не судим, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Усть-Канскому району и со стороны главы сельского поселения характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит. 

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений: признание вины; раскаяние в содеянном; его состояние здоровья и состояние здоровья внука; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, подробном указании обстоятельств преступления по ч.1 ст. 222 УК РФ в ходе проверки показаний на месте, и по ч.1 ст.223 УК РФ в ходе явки с повинной. 

Суд не учитывает в качестве самостоятельного смягчающего наказания обстоятельства явку с повинный, поскольку на момент ее дачи, у органа предварительного расследования имелись сведения, подтверждающие причастность ФИО1 

Иных смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, фактические обстоятельства их совершения, суд оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не усматривает, и назначает наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом положений ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только путем назначения наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступлений, последовательное признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельства совершения преступлений, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, а именно, ниже низшего предела, предусмотренных санкцией ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, и без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного. 

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности ФИО1, характеризующегося исключительно положительно, совершение преступлений впервые, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем применяет к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, возлагая на виновного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 №370-ФЗ), ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 24.11.2014 №370-ФЗ) с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: одноствольное нарезное оружие с номером на рычаге запирания «П-74410», 17 гильз калибра 7, 62*39 мм, хранящееся в камере хранения оружия ОМВД России по Усть-Канскому району, - передать в распоряжение территориального органа Республики Алтай Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации; металлический токарный станок, электрическое сверло, оставить в собственности ФИО1; металлические стрежни в количестве 3 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Канскому району, - вернуть по принадлежности ФИО1

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай, посредством подачи жалобы (представления) в Усть-Канский районный суд Республики Алтай. Срок обжалования составляет пятнадцать суток со дня провозглашения приговора, а для осужденных, содержащихся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т.А. Говоркова 

УИД 02RS0007-01-2023-000611-91